<sup>14</sup> Martin Luther. *Disputatio [prima] contra quosdam Antinomus*. 1537 (WA 39/1,347,1–6): „Ordo rei est, quod mors et peccatum est in natura ante vitam et iustitiam. Non enim iusti aut vivi sumus, peccato aut morti tradendi, sed peccatores iam, et mortui per Adam, iustificandi et vivificandi per Christum. Quare prior docendus est Adam (id est peccatum et mors), qui forma est futuri Christi postea docendi.“

přístupuje, již platnou skutečností. Řečeno slovy, která se blíží Lutherově dikci: teolog objasňuje, že Bůh je v Kristu současně spravedlivý a ospravedlňující a člověk je současně sám v sobě hříšník a v Kristu ospravedlněný (*simul peccator et iustus*).<sup>15</sup>

## Hamartiologická a soteriologická definice člověka

Poznání člověka není výlučným předmětem teologie. Hovoří o něm i filosof, právník či lékař, každý ale z jiného hlediska. Filosof definuje člověka jako *animal rationale, sensitivum, corporeum*, a tato definice není sama o sobě mylná. Je však nicotná ve srovnání s poznáním, jež teologie čerpá z Písma<sup>16</sup> a jež přináší úplnou a dokonalou definici člověka.<sup>17</sup> Jedna její verze se soustředí na to, že člověk je hříšník.<sup>18</sup> Protože však, jak bylo uvedeno výše, v kající teologii musí být poznání hříchu doplněno o poznání milosti, musí být hříšník poznáván i jako ospravedlněný. Proto zná Luther vedle hamartiologické definice člověka i alternativní definici soteriologickou: hříšník, který je ospravedlněn vírou.<sup>19</sup>

Toto soteriologické pojetí člověka – ten, kdo je ospravedlněn vírou – předpokládá a rozvíjí pojetí hamartiologické. Nahlíží člověka jako toho, kdo byl v duši i těle stvořen k Božímu obrazu, bez hříchu a nesmrtelný; nicméně nyní je, co se jej samého týče, v důsledku Adamaova pádu vydán moci ďábla, hříchu a smrti a zcela neschopen tuto

<sup>15</sup> Luther. *Enarratio Psalmi LI*. 1538 (WA 40/II,327,30–33): „Si sum peccator in me, in Christo non sum peccator, qui nobis factus est iusticia, sed sum iustus et iustificatus per iustum et iustificantem Christum...“

<sup>16</sup> Luther. *Disputatio de homine*, s. 15–19: „(1) Philosophia, sapientia humana, definit hominem esse animal rationale, sensitivum, corporeum. [...] (3) Sed hoc sciendum est, quod haec definitio tantum mortalem et huius vitae hominem definit. [...] (11) Ideo si comparetur philosophia seu ratio ipsa ad theologiam, apparebit nos de homine paene nihil scire. [...] (19) Sed qualis est haec vita, talis est definitio et cognitio hominis, hoc est, exigua, lubrica et nimio materialis.“ ID. *Enarratio Psalmi LI*. 1538 (WA 40/II,327,17–22): „Non igitur agimus hic de cognitione hominis philosophica, quae definit hominem esse animal rationale etc. Physica haec sunt et non theologica. Sic iureconsultus loquitur de homine possessore et domino suarum rerum, medicus loquitur de homine sano et aegro, theologus autem disputat de homine peccatore.“